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Osobowość, IQ a wysokość zarobków przez całe życie. 

 

Coraz więcej prac z zakresu ekonomii przedstawia wpływ umiejętności społeczno-

emocjonalnych, często nazwanych umiejętnościami niepoznawczymi (niekognitywnymi), 

na wyniki w życiu oraz na rynku pracy. Niniejszy artykuł wnosi swój wkład do literatury 

przedmiotu, która bada sposób, w jaki wysokość zarobków zależy od cech osobowości. 

Środki pomiaru cech osobowości, takie jak np. Wielka Piątka (ang. Big Five), są popularnym 

sposobem badawczym na pokazanie umiejętności społeczno-emocjonalnych. Autorka 

w artykule przedstawia odpowiedzi na pytania: w którym okresie cyklu życia cechy 

osobowości mają największe znaczenie i dla kogo niosą ze sobą największe konsekwencje. 

Dane wykorzystane w artykule pochodzą z przełomowego badania Terman’a. Badanie to 

zapoczątkowano w 1922 roku w Kalifornii i dotyczyło grupy mężczyzn i kobiet 

wyróżniających się wysokim IQ, oraz obejmowało okres od dzieciństwa do starości osób 

biorących w nim udział. Pytanie dotyczące czasu, w którym cechy osobowości nabierają 

znaczenia może być rozpatrywane dzięki szczegółowym pomiarom zarobków każdego roku. 

Wyniki analizy pokazują, że w przypadku większości cech nie widać ich wpływu na początku 

kariery zawodowej, ale staje się on bardzo wyraźny w latach największej aktywności, między 

40 a 60 rokiem życia. Autorka badania przeprowadziła interakcję cech osobowości 

z wykształceniem, aby sprawdzić niejednorodny wpływ cech na wysokość wynagrodzenia. 

Analiza ukazała znaczące interakcje pod względem statystycznym i ekonomicznym, 

a osobowość okazała się mieć największe znaczenie w przypadku dobrze wykształconych 

mężczyzn. Największe następstwa miało posiadanie takich cech jak sumienność 

i ekstrawertyczność oraz sympatyczność (choć tutaj jest to efekt negatywny), 

przy czym sumienność działa głównie poprzez wykształcenie, które samo w sobie przynosi 

bardzo dobry zwrot. 


